
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 
Fone: (43) 3531-8250- E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br     Página 1 de 4 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 37/2021 
 

1 OBJETO: Contratação de serviços de treinamento e aperfeiçoamento de servidor (Engenheiro 

Civil Guilherme Perego Dundi, CREA 168639 D/PR, Matrícula 2.376). Curso: “Curso de 

Regularização Fundiária Urbana Online 100% Ao Vivo”. Data:  20 e 21 de dezembro de 2021. 

Horário: período da manhã das 09h às 12h e a tarde das 14h às 17h. 

 

2 - DOS PREÇOS 
2.1 – O preço a ser pago é de R$ 1.490,00 (Um Mil, Quatrocentos e Noventa Reais). 

Fornecedor Produto/Serviço Quant Preço 

Instituto Habita do 
Brasil Treinamento 
Empresarial LTDA 

Curso: “Curso de Regularização Fundiária Urbana  Contratação 
de serviços de treinamento e aperfeiçoamento de servidor 
(Engenheiro Civil Guilherme Perego Dundi, CREA 168639 D/PR, 
Matrícula 2.376). Curso: “Curso de Regularização Fundiária 
Urbana Online 100% Ao Vivo”. 

1 1.490,00 

 

3. DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO  
3.1 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a liquidação da nota fiscal.  
 

4 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
4.1 - A despesa decorrente desta contratação será reconhecida contabilmente com a dotação 
orçamentária: 

Dotações 

Exercício Conta Funcional Programática Fonte de Recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2021 844 15.003.15.452.0005.2128 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

 

5 – JUSTIFICATIVA 
5.1 - Tendo em vista a crescente demanda deste setor, o curso tem um conteúdo programático 
voltado especificamente a Regularização Fundiária Urbana, onde o participante terá acesso a 
todos os passos para a efetivação do processo. Este curso é uma importante ferramenta para os 
profissionais ligados ao setor, os quais poderão agregar o conhecimento necessário para o 
desdobramento de ações ligadas a este instituto, tendo como objetivos específicos: 
• Reconhecer o contexto atual e o marco legal da Regularização Fundiária; 
• Conhecer os instrumentos disponíveis para ampliação de acesso à terra e de 
Regularização Fundiária; 
• Conhecer as etapas e os elementos essenciais a um projeto de Regularização Fundiária; 
• Ampliar a compreensão acerca do conceito atual de Regularização Fundiária; 
• Compreender a relação da Regularização Fundiária com o direito fundamental à moradia; 
• Propiciar o exercício da base conceitual dos instrumentos de Regularização Fundiária 
diferenciando as características e possibilidades de cada um; 
• Exercitar situações práticas envolvendo a regularização de assentamentos precários. 
O curso tem como público alvo Agentes públicos dos setores de Habitação, Planejamento, 
Desenvolvimento Urbano, Obras, Administração e Assistência Social, bem como Advogados, 
Arquitetos, Engenheiros, Gestores da Administração Pública, Assistentes Sociais, entre outros 
profissionais que participem do desenvolvimento urbano e social das cidades, estados e do país. 
 
5.2 - Inexigibilidade de licitação a favor de Instituto Habita do Brasil Treinamento Empresarial 
LTDA, pois o objeto atende às necessidades da administração, com preço compatível com o 
valor de mercado, sendo: 
 

CONTRATADO 
VALOR 
TOTAL 

Instituto Habita do Brasil Treinamento Empresarial LTDA - CNPJ: 
36.665.632/0001-11 

R$ 1.490,00 

 

mailto:licitacao@santamariana.pr.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 
Fone: (43) 3531-8250- E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br     Página 2 de 4 

DECISÃO: 
 

Encaminho ao Senhor Prefeito, ordenador de despesas, a inexigibilidade de licitação, com 

fundamento no art.25, II e §1º, c/c art.13, VI, ambos da Lei 8.666/93, Contratação de serviços de 

treinamento e aperfeiçoamento de servidor (Engenheiro Civil Guilherme Perego Dundi, CREA 

168639 D/PR, Matrícula 2.376). Curso: “Curso de Regularização Fundiária Urbana Online 100% 

Ao Vivo”. Data:  20 e 21 de dezembro de 2021. Horário: período da manhã das 09h às 12h e a 

tarde das 14h às 17h. 

Face ao disposto no art. 25 e 26, da Lei nº 8.666/93, submeto o ato à autoridade superior para 
ratificação. 

 

 

Santa Mariana, 7 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 Helisson Matama 
Presidente Comissão Permanente de Licitação 
 

mailto:licitacao@santamariana.pr.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 
Fone: (43) 3531-8250- E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br     Página 3 de 4 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº37/2021 
 
 
 

 

Ratifico a Inexigibilidade de licitação nº 37/2021, nos termos do Art. 25 e 26, da Lei 

8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, a favor de Instituto Habita do Brasil Treinamento Empresarial 

LTDA, com base no art.25, II e §1º, c/c art.13, VI, ambos da Lei 8.666/93, cumprindo os 

procedimentos determinados pela lei. 

 

Objeto: Contratação de serviços de treinamento e aperfeiçoamento de servidor 

(Engenheiro Civil Guilherme Perego Dundi, CREA 168639 D/PR, Matrícula 2.376). Curso: “Curso 

de Regularização Fundiária Urbana Online 100% Ao Vivo”. Data:  20 e 21 de dezembro de 2021. 

Horário: período da manhã das 09h às 12h e a tarde das 14h às 17h., no valor de R$ 1.490,00 

(um mil, quatrocentos e noventa reais). 

 

 

 

 

 

 

 

Santa Mariana-PR, 07/12/2021. 
 

 

 

 

 

 

 
 

José Marcelo Piovan Guimarães 
Prefeito 

mailto:licitacao@santamariana.pr.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 
Fone: (43) 3531-8250- E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br     Página 4 de 4 

T E R M O  D E  H O M O L O G A Ç Ã O  E  A D J U D I C A Ç Ã O  D E  
P R O C E S S O  L I C I T A T Ó R I O  

 

 

O prefeito, José Marcelo Piovan Guimarães, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, resolve: 
 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº: 236/2021 

b) Licitação nº: 37/2021 

c) Modalidade: Processo de inexigibilidade. 

d) Data da homologação:07/12/2021 

e) Data da Adjudicação: 07/12/2021 

f) Objeto da licitação Contratação de serviços de treinamento e aperfeiçoamento de servidor 

(Engenheiro Civil Guilherme Perego Dundi, CREA 168639 D/PR, Matrícula 2.376). Curso: 

“Curso de Regularização Fundiária Urbana Online 100% Ao Vivo”. Data:  20 e 21 de 

dezembro de 2021. Horário: período da manhã das 09h às 12h e a tarde das 14h às 17h. 

g) Contratado: Instituto Habita do Brasil Treinamento Empresarial LTDA - CNPJ: 

36.665.632/0001-11 

h) Valor Homologado: R$1.490,00 (Um Mil, Quatrocentos e Noventa Reais). 

i) Vigência: 90 Dias 

  Após, à Contabilidade para formalização, através da Nota de Empenho. 

 

 

Gabinete do Prefeito, em07/12/2021. 
 

 

 

 

______________________________ 
José Marcelo Piovan Guimarães 

Prefeito  
 

 

 

mailto:licitacao@santamariana.pr.gov.br

